
„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, ........... '
Hiszek eg-y Isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

' Ámen.“

Szemle.
Nap-nap után újabb és újabb szen­

zációk kerülnek napvilágra arról, hogy 
mikép dolgoztak egyes elemek, nemcsak itt­
hon, de a messze külföldön is, már sok 
évvel a háború elölt, nemzeti és- gazdasági 
megrontásunkra, zl többek között a napok­
ban az arra illetékes helyen, . feltétlen hi­
teles okmányokkal nyert bizonyítást és be- 
igazolást ez a tény. 1902-ben, tehát mond­
hatjuk, a háború fogantatásának idején, 
a párisi Rotschild (van-e; ki e nevet nem 
ismeri) bankcsoport egy milliárd dollárt, 
tehát az akkori pénzérték szerint öt mil­
liárd koronát adott egy bizonyos, nem ke- 
resztéiig alakulatnak, -a szabadkőmives pá­
holyoknak oly célbél, hogy ebből az ösz- 
szegből Magyarországon minden eladó és 
megvehető ingatlant vásároljon össze. Ez 
volt az a bizonyos átkozott nemzetiségi és 
zsidó politika, amely már békében lassan­
ként román kézre juttatta az elárverezett, 
vagy eladni kényszerült erdélyi magyar 
birtokokat és szerb kézre a dúsgazdag Bán­
ságot. Nem a háborúban, de már itt kezd­
tük elveszteni lábunk. alól az édes anya­
földet, ezért kellett annyi sok vérünknek 

.átokkal ajakén idegenbe vándorolni, mi- 
‘ütán az uzsorakamatokra kapott zsidó pénz­

ből még « wto&tf párnát is kidobottak a 
feje'alól.

Úgy beszélik, hogy a kisbirtokosok és 
a gazdák nem igen akarják szállítani a 

•. beszolgáltatásra kivetett gabonát s ezért 
újabb és fokozottabb mértékű kivetést fog­
nak' eszközölni a gazdákra. Állítólag az 
eddigi kivetés háromszorosát. Lehet, hogy 
egyesek nehezen akarnak megválni mun­
kájuk verítékes gyümölcsétől, de viszont az 
meg fény, hogy a legnagyobb rész szívesen 
megválik — ha már egyszer így kell lenni 
— 4 beszolgáltatandó terméstől. Ne higg­
yék, hogy nem kell a pénz a kisgazdának; 
nagyon is kell! Termését nem tudja el­
adni, keservesen felnevelt állatjaitól nem 
sgivesen válik meg, pedig kell neki a pénz; 
fizetni kell a fűszeres ház- és földadót, 
[lábbeliről, ruháról, fűtő és világító, anyag­
ról most kell gondoskodnia, mért-közéig a 
tél. Tehát nem a gazdán midik, ha nem 
gyűlik az életet jelentő gabona. Máshol a 
hiba! Megmondom. Az átvétetted megbízott 

' alakulatok nem akarják' átoenm a gabonák 
máskép, minthogyha a gaeda zsákot w nem 

i ad hozzá, melyet majd (!) visszaadnak s ha 
; épenséggel 'elkallódik, talán kap is érte, va­

lami kártérítést. A gazdáknak féltett és 
nehezen megszerezhető, — ma legfeljebb 
csak házilag előállítható — kincse a zsák. 
Hát erről a beszolgáltatást rendelet nem 
intézkedik. Egyik környékünkben község 
már többször intézett kérdést az átvétellel 
megbízott alakulathoz, hogy mikor kezdhetik

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Luck ismét a lengyelek kezén.
Varsó, oki. 13.

A lengyel csapatok oki. 11-én el­
foglalták Luckot. Minksztői keletre véres 
harcok folynak. Koldanovnál a bolse- 
vikiek nagyobb csapatokat vontak össze. 
Ez. a helyiség már többször cserélt gaz­
dát, rnosí isméi a; lengyelek kezére jutott.

■ ■ ■■■ - Páris, okt. 13.

Varsóból jelentik, hogy az előzetes 
békét okt. 12-én d. u. 6 órakor a len­
gyel és bolseviki kiküldöttek aláírták.

A lengyel D’Ananzio nem üríti 
. ki Vilnát.

/Varsó, okt. 13.

Zelikorszky tábornok csapatai fel­
tétlen ragaszkodnak Vilna megtartásához, 
azt semmi körülmények között nem haj­
landók kiüríteni. Zelikorszky tábornok 
kijelentette, hogy nem. akar háboprt a 
litvánokkal, hanem a vilnai 'kérdés el­
döntését népszavazásra akarja bízni.

Nagy sikkasztás^egy budapesti 
postahivatalban.

Budapest, okt. 13.

A budapesti 51. számú postahiva­
talban nagyobb hiányt fedeztek fel. Az 
összeg eddigi megállapítás szerint 400— 
500 ezer- koronát tesz ki. A gyanú Némedí 
Imre tisztviselőre irányult, kit le is tar­
tóztattak. Némedí bevallotta, hogy hosz- 
szabb idő óta dézsmálta a postapénztárt.

Szünetelnek az egyetemi 
beiratkozások.

Budapest, okt. 13.

Mint ismeretes, tegnap ismét zavart 
Éok fordultak előa tudományegyetemen, 

zavargások verekedéssé fajultak. Ez. 
ákbót az egyetem rektora a további be­
iratkozásokat meghatározatlan ideig fel­
függesztette. • . 

a gazdák a gabonabeszállítást, — még csak 
választ sem kapott. 'Végre hosszas huza­
vona után megtudták, hogy csak akkor 
szállíthatnak, ha a gazdák saját zsákjaik­
ban szállítják a gabonát. Egy—rókáról két 
bőrt! Ezért nem gyűlik hát a gabona ét 
nem azért, mivel a gazdák nem szállíta­
nak. Ne bántsák a kisgazdákat, ne öntse­
nek olajat a tűzre!

Kishaszonbérletek alakítása.
Mafla hű-hó, kevés eredmény.

Elismerem, készséggel elismerem,.. 
hogy a kishaszonbérletek alakításáról 
szóló törvény valamivel jobb a semmi­
nél. Azonban egy kis jóakarattal lehetett 
volna belőle jebb is, célszerűbb is.

Nem sok választja el a törvényt 
attól a magyar közmondástól, amely így 
szól: „Nesze semmi, fogd meg jód!" 
Olyan „vakalj paraszt" forma törvény 
ez is, mint a házhelyekről szóló, amelyet 
a múlt számunkban ismertettünk. Csupa 
ellentmondás, tele kibúvókkal. A törvény 
legéletbevágóbb rendelkezéseinél határo­
zatlan és tág teret nyit a, ha akarom vem­
hes, ha akarom nem vemhes féle magya- 
rázgatásra, amelyn ek a levét Sohasem az 
erősebb, hanem a gyengébb fél — tehát 
a földmives osztály — issza meg.

A végrehajtási utasításban az van 
ugyanis, hogy a birtokrendező bizottság 
javaslata alapján a földmrvelésügyi minisz­
ter állapítja meg esetenként, hogy az erre 
érdemesek közül „ki, mekkora kishaszon- 
bérletet" kapjon. Ez körülbelül- azt jelent^: 
„Csücsülj csak le szépen, jól viseld ® 
magadat, majd vigyázok rádÉkz érde­
mesek közűi állapítják megi. Az igaz! 
De az nincs precízirozváj hogy mit 
értenek „érdem- alatt? A mindenkori 
földmivelésügyi ' kormányzat előtt való 
meghunyászkódást, talpnyalást-e, vagy 
mit? Meg ugyan kérem, a kishaszon- 
bérlet legnagyobb mennyisége 2 kát. hold­
ban van megállapítva, hát mit akarnak 
ezen még megállapítani, hogy „ki mek­
kora haszonbérletet kapjon?" A törvény 
szerint két katasztrális holdnál nagyobb 
nem lehet, hát ezt akarják másfél, egy 
esetleg fél holdra leszállítani, az úgy­
nevezett „érdem" szerint Ezt ~ komolyan 
senki nem gondolhatja, nem akarhatja. 
Ha pedig „mumusnak" állították be t ' 
törvény végrehajtásába, akkor. ez . leg­
enyhébbén szólva „komolytalanság" .Vte- 
celésre pedig, a mai halálosan komoly 
napokban, nincs időnk.

■ Nagyon tág fogalom a végrehajtási 
rendelet az a pontja, amely szerint „a 
főbérlő köteles az általa haszonbérelt



ingatlanból megfelelő 
inyos feltételek 
letekbe adni". Most már 

mit tart az egyik, mit 
méltányos feltétel"-nek? E 

m.v nagyon szomorú példák- 
gálhatunk. A dereskei bérlő 

egy d$rab marha legeltetése után 
égy ■métermázsa búzát „méltányosnak" 
tartja naggyimótiaktól holdanként 1200 
□-ölével számítva 500 K-t kérnek, ez is 
„méltányos" a tulajdonos szempontjából, 
továbbá vannak helyek itt a közelben, 
ahol két métermázsa búzáért adtak bér­
letet a földéhes népnek. Másik helyen 
egy métermázsa búza, 15 darab tojás, 
egypár baromfi és az összes adók a bér­
lete egy hold földnek. Ez is méltányos 
talán? Iszkázon a megszorult lakosság 
közlegelőért holdanként egy métermázsa 
gabonát ajánlott fel, még sem adta oda 
a tulajdonos, mert nem tartotta „mél­
tányos" árnak. így fest az a bizonyos 
„méltányosság", amelyet lehet magyarázni 
így ’s» úgy is, ahogy tetszik. De az is 
bizonyos, hogy sohasem magyarázták — 
legalább eddig nem — a kistermelők 
javára. Azoknak a nagybérlőknek, akik­
nek bérleteikből át kell engedniük egy 
bizonyos részt, legnagyobb részt zsidók, 
akik ■ csupa „méltányosság"-bő\ olyan 
árakat kérnek majd az albérlőktől, hegy 
végül is otthagyják az egész bérletet, 
mert sehogy sem tudják belőle kihozni 
azt, amit belefektettek. Tessék pontosan 
megállapítani, hogy azok a zsidó főbér­
lők és nagybérlők ennyi, vagy annyi per­
centtel kérhetnek csak többet, mifö 
amennyiért jelenleg a földet bírják. Nem* 
pedig odadobni rqkkantjainkat, hadi­
özvegyeinket, hadiárváinkat, földmivesein- 
ket prédául a zsidó nagybérlőknek, hogy 
nyúzzanak le róluk-még, amennyit tudnak.

Nagy visszatetszést' fog. szülni a 
végrehajtási törvény ama rendelkezése is, 
amely szerint „az új haszonbérletek ki- 
hqsltásánál a birtokos javára be kell 
számítani azokat a területeket, amelyeket 
már eddig is kishaszonbérletbe, vagy, 
részes mívelésbe szokott adni". E szerint 
a pápaiak már nem is kaphatnának kis­
bérletet, mert az itteni nagybirtoknak a 
törvényben megállapított 10 százaléka 
kisbérletképen ' a háború előtt bérbe- 
adatott. Ez lehetetlen. Ez kivihetetlen. 
Mert hisz épen azokon kell segíteni első­
sorban, akik a háborúból hazajöttek és 
itthon üres hombárt, üres kamrát talál- 

‘ tak. Vagy talán a már kézen levő kis­
bérietekből gondolják kihasítani azt, amire 
a földnélkülieknek szükségük volna, a 
zsidó nagybérlő urak pedig sértetlen 
bérletükben fölözzék le tovább is a tej­
felt? Ezt mi: a „Keresztény Kisgazda 
és Földmives Szövetség", amelynek im­
már 60—70 ezer tagja van, nem fogjuk 
eltürfti és megengedni.

Hiába akarnak odafenn nagyot hal­
lani, mint a tyuk takaruláskor, szavun­
kat mégis csak figyelembe kell venni és 
határozott irányban haladni, amely meg­
alkuvást nem ismerő keresztény és ma­
gyar nemzeti lesz. Az ilyen határozatlan, 
se hideg, se. meleg, számtalan kibúvót 
engedő törvényekkel sokkal többet ártunk, 
mint használunk. , *

Ezek előrebocsájtása után áttérek 
magának a végrehajtási rendeletnek rész­
letes ismertetésére.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

Kik jogosultak kis bérletre?
Mindazok és pedig úgy sor­

rendben, mint akik házkel, „ogo-
sultak. Nevezetesen': / rokkantak, hadi­
özvegyek, hadiárvÁ, főid mivelő családok, -- o------- -------- , — - ——
akik abban a községben illetőséggerbir-^ nagyobb 50 kataszteri holdnál, 
nak, vagy 10 év óta ott laknak Is tisz- \ . Szadkérfő-M
tességes keresettel keresték eddig is 
kenyerüket. Itt azonban a törvény meg­
szorítással él, amennyiben azt ■ondja/: 
hogy az itt megjelöltek is csapán abban 
az esetben kaphatnak földet, ha saját 
földjük, vagy illetmény föffljnk“firncsérr'" 
és ahhoz részes mívelés utján sem jut­
hatnak.

. Az igényjogosultakat sürgősen össze 
kell írni a fenti sorrendben és átadni a 
névjegyzéket a község elöljáróságának, 
illetve képviselőtestületnek.

Mi ,a további teendő?
A községi képviselőtestület meg­

állapítja a beadott névjegyzékből, hogy 
az ott felvettek mind jogosultak-e a kis­
bériéire?

Kik nem kaphatnak 
haszonbérletet ?

Nem kaphatnak haszonbérletet, akik 
nem magyar állampolgárok, akik kom­
munista üzelmek miatt elítélve voltak, 
szóval ugyanazok, akik házhelyet nem 
kaphatnak, még azzal a megtoldással, 
hogy azok sem kaphatnak kishaszonbér- 
letet, akik haszonbérleti, vagy részes 
mívelésre vonatkozó kötelezettségüknek 
az elmúlt gazdasági évben önhibájukból 
eleget nem tettek, vagy a bérletet nem 
maguk mivelték, vagy parlagon hagyták.

Mely birtokból hasítható ki 
3’ kisbériét?

Amikor a községi képviselőtestület 
megállapította, hogy mennyi a jogosult 
és mekkora területre van szükség, akkor 
utánna néz, hogy a község határában 
mely birtoktestből fedezhető az igényelt 
mennyiségű földterület.

Minden nagybirtokos vsyy bérlő 
köteles az általa kezelt, mezőgazdasági­
lag mívelhető földekből bizonyos részt 
kishaszonbérletbe adni. Ez a terület a 
felmerült szükséghez képest akkora, amek­
korának elvonása a birtok többi részén 
az okszerű gazdálkodást nem gátolja. 
Legalább is akkorának kell- azonban 
lennie, amily nagyságú terület az 1919/20. 
gazdasági évben is kishaszonbérletekbe, 
vagy részes mívelésbe volt adva.

I Ha az illető községben az előbbi 
-bekezdés szerint rendelkezésre álló terű
let kishaszonbérletck alakítására nem 
elegendő, akkor a. főbérlő köteles az 
általa haszonbérelt mezőgazdasági ingat­
lanból megfelelő területet méltányos fel­
tételek alatt kishaszonbérletekbe, vágy 
részes mívelésbe adni és pedig szántó­
földjeinek légfeljebb 10 százalékát. Ez a 
rendelkezés vonatkozik minden olyan 
ingatlan bérlőire, amely 1914 julius hó 
28. óta gazdát cserélt, továbbá egyletek, 
vállalatok -és 
bérlőire.

büntetettek ingatlanainak

Igény bevető-e a közép, 
vagy klsbirtok?

esetben, amikor már a'A végső
fentiekben írott nagybirtok nem áll ren­
delkezésre, akkor vehető igénybe a közép- 
és kisbirtok, de csak akkor, ha 1914. évi. 
julius hó 28-ika óta cserélt gazdát. Kü­
lönben ezekhez hozzányúlni nem szabad.

1920 október 15.

Nem. köteles azonban olyan haszonbérlő 
kishaszonbérletbe, vagy részes mívelésbe 
földeket adni, akinek kezelésében levő 
földbirtok bár 1914. év julius hó 28 ika 
óta gazdát cseréit, de a bérlet maga nem

Szakértő-bizottság.
’ Á község képviselőtestülete, amikor 

,.a birtéjk kiválasztásával is végzett, akkor 
" á ’ főszolgabírótól kéri a szakértő-bizott­
ság kiküldését, amely bizottság sürgősen 

j tartozik kiszállni a községbe. A szakértő­
bizottságban a kézség képviselőtestülete 
és a földet igénylők is képviseltetik 
magukat a saját kebelükből választott 
taggal. A szakértő-bizsttság ideiglenesen 
intézkedik a földbérlet ügyében és intéz­
kedése ellen, ha nem tetszik, úgy az 
igénylők, mint a tulajdonos, 8 napon 

■ belül fellebbezhetnek a földmivelésügyi 
miniszterhez.

Ha bármely kérdésben nézeteltérés 
merül fel, a vitát' a Földbirtokrendező. 
Bizottság javaslata alapján végérvényesed 
szintén a földmivelésügyi miniszter dönti.el.

7 Haszonbérek.
■A haszonbérekre vonatkozólag, 

amennyiben méltányos megállapodás nem 
történik, a vegyes bíróság határoz, ha 
azonban 100 kataszteri holdnál kisebb 
területekről van szó, akkor az a járás­
bíróság. hatáskörébe tartozik.

A kishaszonbérlet ideje 
és nagysága.

A kishaszonbérletck csak egy gaz- 
i dasági évre szólnak. A kishaszonbérlet 
' nagysága két katasztrális. holdnál, vagyis 

3200 □-ölnél nagyobb nem lehet.
Igyekezzenek tehát a községek ezek 

'szerint a lehető legsürgősebben hozzá­
fogni úgy a házhelyek, Mint a kisbérie­
tek kijelöléséhez. Különösen felhívjuk a 
„Keresztény Kisgazda és Földmives Szö­
vetség" elnökeit, titkárait és választmá­
nyát, hogy haladéktalanul kezdjenek hozzá 
s amennyiben nehézségekbe ütköznének, 
■úgy forduljanak közvetlenül szerkesztő­
ségünkhöz, szives készséggel, járunk közbe 
és szolgálunk felvilágosítással.

Zsilavy Sándor.

Püspöki egyházlátogatás.
Lázas izgalommal készült már napok, sőt 

mondhatni hetek óta .ünnepelni a'helybeli ev. 
gyülekezet minden egyes tagja. Valami csodás 
erő azt súgta nekik, készüljetek, mert az a nap, 
mely most következik, nem minden emberöl­
tőnek, jut osztályrészül, azon ünnepelni kell 
nemcsak külsőleg, hanem lelkileg is. Annak 
megjelenése, ki «ost hozzájuk jő, fordulópon­
tét, határkövet jelent a gyülekezet életében. A 
világháború borzalmai s a nyomában járó két 
pusztító forradalom után, midőn annyi közöt­
tünk az összetört szív, reményvesztett lélek s 
az ember szinte epedve vágyik a vigasztaló 
után... -

Egy ily vigasztalót várt és nyert is a tört 
lélek a sok megpróbáltatáson átment pápai 
gyülekezet, főpásztora, Kapi Béla püspök Ömél­
tósága megjelenésével, aki püspöki egyházlá­
togató kőrútján, melyet október hó folyamán 
végez a veszprémi egyházmegyében, 2-án, 3-án 
és 4-én látogatta meg a pápai ev. gyülekeze­
tét és annak filiáit. Ezek a napok Ünnepnap­
jává lettek nemcsak e gyülekezetnek, hanem 
az egész városnak. ' . 'i
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Másodikén már kora délután cmbertöme- 
gektől volt tele a gyülekezet templomudvara, 
honnét számtalan kocsival ment ki a gyüleke­
zet presbitériuma éjén -az egyházmegyei és 
egyházi elnökséggel dr. Kiuge Endre egyház­
megyei felügyelő. Takács Elék esperes, Bélák 

' Lajos gyülekezeti felügyelővel, az érkező fő­
pásztor elé. ■ Megjelent a fogadtatáson a város 
és államrendőrség' képviselete is, élükön dr. 
Tenzlinger József és Hamut János rendőrkapi­
tánnyal. A főpásztsr Szombathely felől" érkezett 
délután 5 éra 27 perckor, ahonnan kőrútjára 
indult és először hozzánk jatt,, egykori hazá­
jába, hová vele jött régi jó ismerőseit, barátait 
meglátogatni szerető hitvese is.

A vonatnál dr. Tenzlinger József és dr. 
Kiuge Endre üdvözölték, majd megindult a 
szinte végtelennek látszó kocsisor, melyeknek 
elseje hozta a főpásztort a parochiára, hol már 
várta öt 'az össxgyülekezet élén harangzúgás 
közepette a templom ajtóban ennek lelkésze, 
Mesterháxy László. Majd dr. Molnár Imréné a 
gyűl. Nőegylet és Hütter Anna a leányegylet 
nevében üdvözölték.

Másnap, a gyönyörű verőfényben tündöklő 
őszi vasárnapon, —■ mely mintha esak^a tavaszból 
lopódzotf volna ki, — kora reggel érkeztek már 
a templomba a hívek, nem várva be a tem­
plom árván maradt harangjának hívó szavát. 
Ma mindenkinek ott kell lenni, ott, még annak 
is, kit máskor távoltartanak a mának gondjai, 
hogy erőt merítsenek a főpásztornak a sok le­
mondásról beszélő romok közepeit is életet 
hirdető gyönyörű beszédéből. Félti* órakor kez­
detét veszi az istenitisztelet. Oltár előtt szent 
igét Takács Elek esperes olvasott, utána Mes- 
terházy László, a gyülekezet lelkésze tartotta 
meg hatalmas beszédét a tőle megszokott tu­
dással, hazafiságáról, igaz papi mivoltáról téve 
íjból bizonyságot. Beszéde alatt a leányegylet 
meghatóan énekelt, Hütter Anna elnftk.nö veze­
tésével. Utána Nagy Jenőné szólót énekelt, fina- 
man, lágyan csengő hangon, mely alatt az oltár 
elé lépett az esperes, s titkárjával együtt a fő- 
pasztor és megtartotta hatalmas szárnyalása, 
költői lendületit, mélyen szántó, nemes emlé­
keket hagyó, .mélységes hittől áthatott s a mai 
szomorú napokban, a romák felett új életet hir­
dető egyháziátogató beszédét. „Eljött haza ■— 
úgymond — azért ide először, hogy innen, ez 
®ltártól, honnét egykor elindult nagy útjára' 
ianea vigyen most újból erőt, szikrát, hitet a 
reá várakozó nehéz munkához, mely elébe tá­
rul egyházlátogató kőrútján.*

Az ünnepi beszéd után közgyűlés tarta­
tott, hol a gyülekezet felügyelője, Bélák Lajos 
főszolgabíró üdvözölte szíves Isten-hozottal. Le­
tárgyalva a püspöki egyházlátogatás kérdőivei- 
nfck kérdéseit, a különböző küldöttségeket fo­
gadta a főpásztor, aki válaszában újból bizony­
ságát adta kimeríthetetlen ismerettárának, bi­

zonyságot téve arról, hogy tényleg arra a helyre 
való, hová az isteni gondviselés állttá. Neki van 
mindenkihez szava, van vigasztalása. A kül­
döttségek elvonulása útin a főpásztor újból az 
oltár élé lépett, könnyekig megható imádsága és 
főpásztori áldása után ért véget az istenitisztelet.

Délután 1 órára a gyülekezet nő- és leány­
egylete igazán, kitünően sikerült — dicséret 
érte rendezőinek — szeretelvendégséget rende­
zett, melyre hivatalosak voltak a város notabi- 
litásai, a küldöttségek vezetői és a gyülekezet 
presbitériuma. Az ebéd fényét nagyban emelte, 
hogy ezen, mint Magyar asszony, megjelent a 
főpásztor neje is. A' fehér asztal mellett egy­
mást érték a komolytartalmu pohárköszöntők.

Ebéd után a főpásztor az’ elemi és közép­
iskola növendékeit látogatta meg, vallásosságra, 
hazaszeretetre, hitre buzdítván őket.

Estefelé a városban végzett látogatást.
Másnap a gyülekezet filiáit, Takácsit, 

Nagyacsádot, Mezőlakot látogatta meg, hol min­
denütt nagy ünnepélyességgel fogadták, ki jött 
'hoszájuk az. Úrnak nevében. ' ■' ’

Pápától bücsat.--5-én, kedden reggel vett,. 
Homokbödögére folytatván útját, hal rt»át. várta 
gyülekezete élén Takács Elek, az egyházmegye 
kiváló esperese. Isten áldja ; a távozó főpáss- 
tort nagy munkájában I Teremjen áldástosztő 
ítj* gazdag gyümölcsöket az egyházak s ez 
annyi sebtől vérző meglépett, megalázott ma­
gyar hazának oltárain.

LEGÚJABB.
A görög régensségf?)

Athén, okt. 13.

Mint.a lapok közölték, Sándor görög . 
király súlyosan megbetegedett, ez alapon 
szóba került a régensség kérdése az 
esetben, ha a király betegsége hosszabb 
ideig tartana, vagy állapota súlyosbodna; 
a kormány a régensségi jog gyakorlását 
ez esetre magának tartotta fenn.

Korlátozzák b vasúti forgalmat.
Budapest, okt. 13.

Mint értesülünk a MÁV forgalmában 
október 15-töI kezdve bizonyos korláto­
zások lépnek életbe. A korlátozás azon­
ban a Gráz —Budapest közötti forgalmat 
nem fogja érinteni. A forgalom korláto­
zását a súlyes szénhiánnyal indokolják.

SZÍNHÁZ.
Október 6. Szerda : Herczeg Ferenc drámai 

újdonsága: Árva László király került színre. 
Ünnepélyes alkalmakkor már megszokott a szin- 
lapokon a wdisz“-előadást jelző hangzatos cím. 
Mi is valami ilyet .vártunk 1 Á .disz*, a külső 
csillogás, meg volt ugyan, mert a korhG jelme­
zek, s a darab kiállítása tagadhatatlanul szép 
volt; hanem az előadás alulmaradt nagyon a 
mindennapin. Darabos, egyhangú, s a hosszú 
szünetekkel a bosszankodásig unalmas volt. 
Hiába való volt az elismerésre méltó igyekezet 
a társulat néhány lelkiismeretes tagjában, hogy 
tudás* legjavát adva valóban ünnepélyes .díszt* 
adjon az előadásnak, mikor a többiek kontár 

■módra valósággal suszterszékké alacsőnyitották 
a színpadot. —Ifj. Szalóky igen helyes fel­
fogással rajzolta meg az önmagával is tehetet­
len gyermeteg királyt. De nem így Lugossy, ki 
Hunyady László, hatalmas szép szerepében 
szinte szánalmasan vergődött. Nem akarjuk 

í kedvét és szárnyát szegni. Tanuljon! Tüdő,.
ha akar. Gy. Madarassy Berta (Szilágyi Erzsébet) 
nem tud rosszat alkotni, mert szereptudása, 
gonddal kidolgozott alakításai még akkor is 
teljes sikert hoznak neki, ha hangulatába egy 
kis kedvetlenség vegyül is. Gyárfás Cilley-je a 
kedvelt jó színész' sikerült alakítása volt. Mária 
szerepében Vajda Piroskától többet vártunk. 
.Buday, Szalay, Abay (!) id. Szalóky bármennyire 
jók voltak is, épen gyenge társaik miatt nem 
tudtak érvényesülni. Hozzák be ők is maguk 
között a botot I • ■ '

•Október 7—10. Csütörtök—Vasárnap. A 
cigány grófnő operett újdonság ment sorozatos 
előadásban, csaknem mindig telt ház előtt. 
Maga a darab nem új, nem meglepő, de zenéje 
kellemes és élvezetesen jóízű. Maguk a szerep­
lők megállották helyüket. A pálmát — hogy 
így fejezzük ki magunkat — Polgárnak adjuk 

a ■ cig
san „füstös* ízt alakításért. Bár nem cím­
szerepet játeott, de a siker az ő nevéhez fűző­
dik. Fenyő Kelly (Lioyg) .valahogy Mta tudott 
úgy. magával ragadni bennünket, mint más 
rangos szerepeiben; Mr kedvesen „ játszott s 
kellemesen énekelt. Pap Laci alakítása szintén 
á jobbak közé tartozott, igaz, hogy hangja néhol 
egy kissé fátyolozott volt s játékából ís hiány­
zott a megszokott elegancia. Id. Szalóky ’ JÓM 
humor* és sikerűit rögtönzései a könnyekig 
megkacagtattak bennünket. Szalay nagybőgős 
cigánya kabineti alakítás volt, mintha csak a 
a cigányputrik aljáról leste volna el az élet- 
hőséget szerepéhez. Tanulhatnak tőle egyesek, 
hogy mit művel a jó színész még a nem 
szerepköréhez tartozó beosztásban is. Tümöry 
a megszokott'' jó volt,, pergő kis nyelve, 
temperamentumos játéka, ruhái, sőt már táncai 
is teljes sikert hoztak neki. A meg-jnegújuló 
tapsokból Egyed Lászlónak is ugyancsak ki­
jutott.

Október' Úi —12. -Hétfő—Kedd: Luxenburg 
grófja ez a -régi lejárt operett került felújításra 
mind két estén pláné üres volt a ház; igye­
keztek is ledarálni a darabot. Természetes, 
20—30 embernek nem érdemes játszani. Az 
előadás különben elég jó volt, a szereplők 
megállották helyüket. ' - ■ -

„Csonka Magyarország — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország!“

HÍREI.
— Nem! Nem! Soha! A Területvédő

Liga központi küldöttsége f. hó 9-én utazott 
keresztül Pápán a sárvári alakuló ' gyűlésre. 
Pápa város részéről rövid fogadásra kiment az 
állomásra dr. Uzonyi Kálmán h. polgármester 
a városi tanács néhány tagjával, az áll. tanító­
képző zenekara Lengyel Gyula tanár s az ének­
kar Hatvani Lajos' tanár vezetésével. Azonkívül 
városi társadalmunk számos érdeklődő tagja. 
A .fogadásra kivonultakat mindjárt az a kelle­
metlen -'hír várta, hogy a vonat egy órai ké­
séssel érkezik. De csak eltelt valahogy ez .az 
idő is s 3 óra 2 perckor a tanítóképző fúvó­
zenekara ,Himnus*-ának hangjai mellett bero­
bogott a vonat, legutolsó kocsijában a Liga 
küldöttségével. A Himnus után a tanítóképző 
énnekkara elénekelt* a Hatvani tanár által meg­
zenésített .Hiszek egy Istenben* cimü imát, s ■ 
utánna dr. Uzonyi Kálmán, üdvözölte rövid lel­
kes szavakkal a küldöttséget. Dr. Ajtay József,' 
a. Liga alelnöke akart' válaszolni, de a meg­
szólításnál tovább nem juthatott, mert a vonat 

‘ közben elindult.LGyorsan felszálltak a mozgó 
vonatra a küldöttség tagjai, de ez alatt meg­
állították. a vonatot. Dr. Ajtay ismét leszállva 
belefogott . ..a válaszadásba, de a vonat most 
már.a Szózat hangjai mellett végérvényesen 
kifutott, Ajtay dr. ís majd lemaradt. Az ének­
kar már'csak utánok énekelhette ei a „Nem! 
Nem! Soha*-t. Egy ilyen lelkes ünnepséget 
talán kár tönki eterini azért a pár percnyi ké­
sésért, mikor már egy órát úgy is késett a 

i vonat.
— A „Keresztény Kisgazda- és 

Földmives Szövetség" mozgalmához való 
csatlakozásukat újabban a következő községek 
jelentették be: Kerta, Alsó-, Felső- és Közép- 
iszkáz, Kiscsősz, Kisszőllös, Vid, Karakóször- 
csök, Kisberzseny, Apácatornya, Somlójenő, 
Pusztamiske, Nyirád, Szőcz, Malimba, Padrag, 
és Csékut. Örvendetes, hogy földmives osztá­
lyunk ma már megérti, hogy benne olyan má­
sok által kiaknázott gazdasági erők rejlenek, 
amelyeket tömörüléssel önmag* hasznára tud . 
majd bőven kamatoztatni. Csak előre! Félúton 
ne legyen megállási
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. -r A MOVE ünnepélye* kfagytM»e 
ügyszámú és előkelő közönség jelenlétében, 
lyt le folyó hó 10-én a' helybeli ev. egyház 

. A közgyűlés vezérszónoka 
Mándoky Sándor ny. tábori főpap volt kVmajd
másíélórás, mindvégig lebilincselő s eszmékben 
gazdag beszédben fejtegette a Mpve céljait. 
Magyarok, hatalmasok, függetlenek és gazdagok • 
akarunk lenni. Magyarok akarunk maradni," 
vagyis semmi néven nevezendő, részint körü­
löttünk, részint belőlünk alakult országhoz, nem' 
akarunk csatlakozni. Független magyar király- ' 
ság kell nekünk. Mert ugyan kihez csatlakoz­
zunk? Talán az oláhokhoz?! A magyar már 
régen. íakkcsizmában járt, mikor még mindig
bocskort viselt az oláh király. Vagy talán az
alacsony kultúrájú szerbekhez, a tolvaj csehek- I 
hez, vagy éppen az esztrákokhoz?. Nem! | 
Nekünk nem kell senkire sem támaszkodnunk, 
nemzeti jó tulajdonságaink ismét előre fognak 
vinni bennünket. Iparunkat, kereskedelmünket 
meg kell keresztelni. Ne. adjuk gabonánkat, 
birtokainkat a zsidónak,. Hogy ide jutottunk, 
annak nagyrészt főuraink és főpapjaink az okai, 
ók teremtették meg a zsidó bérlőt. Hogy mind­
ezeket elérhessük, szükségünk van a „Move*-ra, 
melynek jelszava: „Becsülettel a hazáért 1“

— Érvénytelenek a kiviteli enge-
■ délyek .A m. kir. közélelmezési miniszter a 

vámkttlföldi,rjKtállításra kiadott összes szállítási 
igazolványokat és kiviteli engedélyeket érvény­
telenítette. Ennélfogva a kiviteli engedéllyel 
rendelkezőknek okmányaikat érvényesítés vé­
gett a minisztérium Ill/'b. osztályánál haladék­
talanul be kell mutatniok.

— Dabronyban már nem fütyül a ' 
zsidó I Dabrony végre lerázta a nyakáról azt 
az egy szem zsidót is, aki még a faluba szo­
rult. Nem ismeretlen a dabronyiak földbérlete,' 
akik a közelmúltban a vallásalapítvány birto­
kát bérelték ki. A szabad árverésen a birtok 
volt zsidó bérlője alaposan fölverte a földáren- 
dát és ezt a kormány — eléggé helytelenül — 
jóváhagyta, pedig eléggé kilátszott belőle a 
zsidó trükk. - Azonban a község sem 
adősi; mert elfuttatta . a „théns* urat, 
dabronyiak-!.;, "

— Bódé, Csékut, Padrag,

ís

maradt
Boldog

Csóth 
kenyér nélkül. Hátha az alispán komolyan 
veszi azt, hogy behajtsa rajtuk azt a lehetetlen 
mennyiségű szemes teíményt, amelyet ezekre 
a községekre kivetett,' akkor a község 90 szá­
zalékát azonnal fél is, veheti az „édátatlaiiok* 
közé. Padragra 540 mm. buzát,í380 mm. ro­
zsot, 190 mm. kukoricát; Csékutra 500 mm. 
búzát. 600 mm.rozsot és 340 mm. kukoricát 
róttak. Ha ncfii volna olyan halálosan komoly 
a djOlog,-hát szinte mosolyogna rajt az ember, 
mert viccnek gondolná. Hát ugyan miből te­
remtsék elő ezt a horribilis mennyiséget ? Ezek 
a községek és Csóth sem termelt például ku­
koricát . soha eladásra; éppen csak annyit, 
amennyi a saját állatainak kellett. Hát ezt akar­
ják elvenni tőlük egy szemig? Ha mind elve­
szik, hogy még vetőmagra sem marad, akkor 
sem tudnak annyit kipréselni belőlük. Hát a 
szegény bődéi magyarok 1 Alig vannak 23-an, 
25-en földmivesek és kisgazdák, akiknek ha 
minden talpalatnyi földjét btraá.val, rozzsal és 
fotkoricávab vetették volna is békákkor sem 
teremne még a legbővebb termő esztendőben 
sem annyi, mint amennyit rájuk vetettek. Hát 
mit akarna!; velük? A falu is éhezzék és mi 
se Lakjunk jól? Figyelmébe ajánljuk az. alispán- 
nnfc ezeket ax abszmd, kivihetetlen követelése­
ket és sürgős orvoslást követelőnk és a köz­
ségek teherbíró képességének a helyszínén s 
nem a zöld asztal mellett való megállapítását.
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DUNÁNTÚLI HAZÁNK
- A Hangga. közggAliseu Folyó hó

10-én délután 2 órai kezdettel tartotta a pápai 
„Hangya" keresztény fogyasztási szövetkezet 
rendkívüli közgyűlését a Felsővárosi Olvasókör 
Csáky-utcai helyiségében a tagok, illetve rész­
vényesek nagy érdeklődése mellett. Már na­
pokkal ezelőtt lehetett hallani, hogy a mostani 

.^közgyűlés nem fog lefolyni az eddigi közgyű­
lések keretei között, mert a beavatottak szerint 

' a szövetkezetben az üzleti kezelés nagyon is 
félrebillent. A közgyűlés tényleg mindenben 
igazolta a suttogó pletykál, sőt mi több, talán 
túl is tett rajta. Orátzer János elnök megnyitva 
a gyűlést, üdvözli a megjelenteket és a Hangya 
két központi kiküldöttjét, Bodó István- főellenőrt 
és Fekete Lászlót, a szövetkezet új ügyvezető­
jét. Ezután Bodó főeílenőr emelkedik szólásra 
és ismertette a. szövetkezetben augusztus hóban 
tartott vizsgálat eredményét a szövetkezet va­
gyonát illetői*. Kijelentése szerint 180 ezer 
korona készpénzhiány mutatkozik s ezenkívül 
nem megvetendő a hiányzó 60 métermázsa 
liszt sem, amelynek elszámolásával, illetve he- 
vafordításáról is az arra illetékesek bizony adó­
sak maradtak. Hozzá még az ominesus villany­
erőre berendezett daráló 1 Az meg oly ügyesen 
volt összekapcsolva az u. n. füszerkasszával, 
hogy amit az őrléssel keresett, az mind a fü- 
szerkasszába vándorolt. Ugyebár azt hiszed, 
nyájas olvasó, ha a kasszába folyt az őrlési 
díj, az legfeljebb a befolyt összeggel együtt 
többet mutatott. Oh, nem! A két köves daráló 
csak őrölt szépen tovább, ami nagyon jó szol­
gálatot tett az üzletet állandóan dézsmáló házi, 
illetve bolti szarkáknak. Természetes, senkinek 
sem jutott eszébe, hogy csak egyszer is kon­
trolálta volna az őnési díjakat. A főellenőr je­
lentése után Grátzér . János elnök felolvassa a 
rovanCsolás eredményét tartalmazó jegyzőköny­
vet, meiy^szerinte hemzseg az- alaptalan vá­
daktól. A- jegyzőkönyv olvasása közben is, 
minden oldalról a zúgás és méltatlankodás 
moraját halljuk s Grátzer János elnök, midőn 
látta a részvényesek jogos fölháborodását, Kő­
szegi Jenő és Varga József, —■ akik alaposan 
meg konstruált beszédben a jelenlévők élénk 
helyeslése mellett bírálják a felügyelő- és ig. 
tagok működését, — beszédei után felveti a 
bizalmi kérdést, majd bejelenti a felügyelő- és 
ig.'tagok lemondását. Az elnöki tisztet ekkor 
Okolicsányi László dohánygyári igazgató veszi 
át, aki szavazásra teszi fel a kérdést, akarják- e 
a részvényesek, hogy a jelenlegi vezetőség to­
vábbra is működjék? S csudák csudája, a 
többség, mely alig pár perccel előbb letnon-

■ dá®t kiált, most egyszerűen tudomásul veszi 
az elhangzottakat és a vezetőséget bizalmáról 
biztosítja. Ezzel, a gyűlés véget ért. Milyen 
buzgalommal is dolgozhatnak ott, ahol ilyen 
pompás, ilyen megértő részvényesek vannak ...

— Maggarország kölcsöne. Mint 
értesülünk, Franciaország hajlandó Magyaror- ‘ 
szagnak 300 millió frank kölcsönt nyújtani 6 

' százalékos kamatozásra. A kölcsön 15 év múlva 
volna megfizetendő.

— Vilmos excsiszárt nem ' eafle- 
dik vissza Németországba. Á gyávák, a 
kis és 'nagy gyávák még a goadotatátóí is ret­
tegnek, hogy Vilmos, -a németek nagy császára 
visszamegy hazájába. Ennek lehetőségéről csak 
úgy sugdostak itt is, ott is az emberek és a 
hollandi angol követ máris erélyesen fellépett 
e terv elíén á tíoÜand kormánynál. A. holland ' 
kormány megnyugtatta az ideges angolt, hogy 

. nincs'mttől tartani,;vá»irt ez csak kósza bestéd. 
Mit félték, kátaárók l Még nincs itt a lesak- 
molás óráját Pihenjetek egy kissé, véreskeztt, 
nemzetek gyilkosai. A bosszúálló. isten iiaragja 
még nemx indul meg. De. egyszer majd igw 1

' ■■■■■ '■ .

1920 október 15.

— RMMIves «gSzeged vá­
rosával már ljefe}ez«itek efy földmfves égyetem 
felállítására vonatkozó tárgyalások.- Szeged kapja , 
tehát meg az első tWdmtdes egyetemet, amely 

szellem az új főiskolán hangsúlyozottan kérész- -■ 
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a téli , ttónapokra terjed ki, novembertől már* 
dúsig, hogy a gazda-ifjakat el ne vonják a 
•távástí|S|ny&ii|fÍÍÍSo^ <

— Ggör törvényhatósága az Ipar­
cikkek maximálásáért. Gyérvármegye tör­
vényhatósága legutóbbi ülésének határozatából 
feliratot intézett a kormányhoz, melyben azt 
kéri, hogy az iparcikkek árának maximálására 
a drágaság megszüntetése érdekében sürgőse;’, 
tegye meg a szükséges lépéseket. Ez is helyes! 
De miért maradtak ki a kereskedők belőle ? 
Miért? Vagy a zsidók már Győrben is .ne­
bánts virág?'5

— Vetörpag-kiutalás. A földmivelés- 
minisztérium azon megyék gazdái részére, 
a termés gyenge volt és -elegendő vető­
nem áll rendelkezésre, vetőmagot böcsáj-

i

ügyi 
ahol 
mag 
tott az illető vármegyék alispánjainak rendel­
kezésére. A vetőmag engedélyezése iránti ké­
relemmel a vármegyei gazdasági felügyelőség­
hez kell fordulni.

— Gyarmaton almát áfül. és ro­
zsot szed a zsidó. Fel kuporodott egy roz­
zant kocsira, bólogatós fejű ló után és néhány 
kosár töpörödött almával az oldalközben. Vé­
gig ordította a falut a zsidó : „Almát! aaaalmát I* 
Természetesen nem pénzért, hanem rozsért. 
Vittek is ki neki' a mi jóravaló földmives asz- 
szonyaink néhány fazékkal, amelyért a „Mózsi 
éivtárs" dobott nekik néhány fanyarodott almát! 
Itt nincs árvizsgáló bizottság, hát annyit adott, 
amennyiből neki busás ny eresége volt. A csend­
őrség figyelmébe ajánljuk.

— Az idei gyapjú Összegyűjtése. ' 
Nálunk jóformán be is fejeződött. Az összegyűj­
tést a Szövetkezetek Áruforgalmi Részvénytár­
sasága 150 bizományos segítségével végezte. A 
150 bizományos legnagyobb része zsidó . volt. 
Mondjunk még többet? Minek! ... Jó éjsza­
kát I.. .

— Találtatott ' pénz, két erszéfty, egy ■. 
réz vízcsap és egy vizslakutya. Igazolj tulaj-i 
donosaik átvehetik a rendőrségen. ~

— Halálba üldözte az entente kád-’ 
turnápe. Bíró. Dezső joghallgató, =— mert ma­
gyarnak vallotta magát, — hónapok előtt kény­
telen volt Erdélyből- menekülni. Azóta gyakran 
hallott hírt arról, hogy hozzátartozóit állandóan 
üldözik az oláh hatóságok. Az érzékeny lelkit 
fiú nem tudta elviselni családja tagjainak szen­
vedését és efölötti elkeseredésében : öngyilkos­
ságot követett el.

Surketttó: Dwaes Sándor.

Laptukjdonö*: Zailavy Sándor. 

Pápa, 1930. Főiskolai könyvnyomda.LÜDYIG NŐVÉREK divatomé
Pápas Márton István utca 4. sz. alatt.

Raktáron tartunk a legutolsó dívái 
szerinti elegáns, modell kalapokat Nagy 
választék filc és veloar kalapokban.

, Úgy női, mint férfi-kalapok átola* 
kítását és vasalását saját műhelyünkben; 
2—3 nap alatt elkészítjük a legdivatosabb 
formákra. — Gyászkalapokat gyorsan és 
pontosan készítünk. ' . - - ’

Kérjük a nagyérdemű közönség szi­
ves pártfogását, s maradtunk

kiváló tisztetekéi: 
LUDVIG NŐVÉREK.
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